
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO FÍSICO

Processo Nº: 2016/469920 – UEPA
Nº DO TERMO DE PERMISSÃO/EXERCÍCIO: 02/2017- UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2016.
OBJETO: Cessão de uso, a título gratuito, pelo Cedente, do imóvel 
de propriedade da UEPA, situado na Avenida Almirante Barroso, 
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde-CCBS/UEPA, S/N, 
bairro do Marco, no município de Belém-PA, para a construção de 
um bloco de consultórios e instalação de ambulatório de saúde 
para atendimento da comunidade acadêmica e da comunidade 
em geral.
VALOR DO TERMO: Sem dispêndios fi nanceiros.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/05/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 28/05/2047.
FORO: BELÉM/PA
ADITIVOS ANTERIORES
Nº do aditivo: XXXXXXXX
DATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE: XXXXXXX.
DATA DA ASSINATURA: XXXXXXXXX.
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxxxxxxx
RECURSO: xxxxxxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CEP: 66.015-200
LOGRADOURO: Rua Presidente Pernambuco
BAIRRO: Centro
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 489.
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 186576
REVOGAÇÃO

O Pregoeiro da Universidade do Estado do Pará informa a 
Revogação do certame licitatório, na modalidade Pregão 
Eletrônico Para Registro de Preços n° 17/2017, cujo objeto 
é a aquisição eventual e futura de material de consumo 
(CARTUCHOS E TONERS) para atender as demandas dos 
campi da capital e interior da Universidade, referente ao 
Processo nº 2017/135585, por conveniência da Administração, 
em virtude do setor demandante ter solicitado a alteração da 
ordem dos itens e lotes e da documentação que a licitante deverá 
apresentar. Deste modo, para fi ns de organização e para evitar 
transtornos no certame, opino pela Revogação do mesmo. Logo, 
será publicada em breve nova licitação para este objeto com as 
devidas adequações cabíveis.
Belém, 02 de junho de 2017.
Raphael Alex Ferreira
Pregoeiro/ UEPA

Protocolo: 186642

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N.° 507/2017 - SEASTER, EM 24 DE ABRIL DE 2017.
Nome: WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO                 Matrícula: 3213145/1
Período: 19/03/2017 a 02/05/2017                 Lotação: GECC/ 
DAF /SEASTER
(45 quarenta e cinco dias) DE LICENÇA SAUDE
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo: 187053

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 715/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE 
SILVA, matrícula nº 5828120/ 2, para responder pela Gerência 
de Contratos e Convênios GECC/COFIN/DAF, em substituição ao 
titular, WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA, matrícula 
nº 3213145/ 1, que se encontra afastado em virtude de licença para 
tratamento de saúde, no período de 19/03/2017 a 02/05/2017.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 01 de junho de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 187045

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 525/2017, DE 03 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ELAINE PATRÍCIA DE OLIVEIRA 
ARAÚJO, matricula nº 57188840/1, ocupante do cargo de 
auxiliar administrativo, para atuar como Fiscal Titular, lotada 
na Coordenadoria de Gestão de Pessoas/CGP/DAF/SEASTER, 
do Contrato Administrativo nº 10/2017/SEASTE do CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE, cujo objeto é 
proporcionar aos estudantes regularmente cadastrados perante 
o AGENTE DE INTREGRAÇÃO/CONTRATADO a oportunidade de 
realizar estágio curricular em contexto de trabalho, necessário e 
adequado ao complemento da sua formação, em conformidade 
com os art. 203, Inc. III e art. 214, Inc. IV da Constituição 
Federal de 1988, em conformidade com o disposto na Portaria nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de Maio de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 187040

ERRATA
Errata da Matéria 987017, publicada no DOE Nº 33.172 de 
19/07/2016.
Onde se lê:
Valor: R$ 11.558,44
Leia-se:
Valor: R$ 11.588,44

Protocolo: 186785

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 10/2017/SEASTER

Objeto: proporcionar aos estudantes regularmente cadastrados 
perante o AGENTE DE INTEGRAÇÃO/CONTRATADO a oportunidade 
de realizar estágio curricular em contexto de trabalho, necessário 
e adequado ao complemento da sua formação.
Vigência: 15/05/2017 a 14/05/2018
Data de Assinatura: 15/05/2017
Valor global: R$ 33.600,00
Dispensa de Licitação nº 01/2017/SEASTER
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8339
Elemento de Despesa: 339036
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 224.013
Contratado: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua Tabapuã, nº 540, Bairro: Itaim Bibi, CEP: 04533-
001, São Paulo/SP
Telefone: (91) 3202-1450
Ordenador: Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 186673

DIÁRIA
PORTARIA N°. 703/2017 – SEASTER, DE 31 DE MAIO DE 

2017
Nome: EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA Cargo: CONSELHEIRO DO 
CEDPD-PA
Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: BELÉM /PA
Período:  07 a 09/06/2017. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da Reunião da Comissão de Atos Normativas 
e da 82ª Reunião Ordinária do CEDPD/PA, referente ao mês de 
junho 2017.

PORTARIA N°. 704/2017 – SEASTER, DE 31 DE MAIO 
DE 2017

Nome: MIGUEL FERNANDES DOS SANTOS COSTA      Cargo: 
COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BARCARENA/PA Destino: BELÉM/PA
Período:  07 a 09/06/2017. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da reunião da comissão articulação de 
conselho e da 81ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual dos 
direitos da pessoa com defi ciência - CEDPD/PA, referente ao mês 
de junho de 2017.

PORTARIA N°. 705/2017 – SEASTER, DE 31 DE MAIO 
DE 2017

Nome: CLAUDIA RAIANE MAGNO FURTADO Cargo: 
ACOMPANHANTE
Origem: BARCARENA/PA Destino: BELÉM/PA
Período:  07 a 09/06/2017. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da Reunião da Comissão de Atos Normativas 
e da 82ª Reunião Ordinária do CEDPD/PA, referente ao mês de 
junho 2017.

PORTARIA N°. 706/2017 – SEASTER, DE 31 DE MAIO 
DE 2017

Nome: IVANILSON RIBEIRO CARDOSO Cargo: CONSELHEIRO 
DO CEDPD-PA
Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELÉM /PA
Período:  05 a 09/06/2017 Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: participar da Reunião Ordinaria do CEAS/PA e do 
CEDPD/PA, de comissão de conferência e acompanhar eleição 
do processo do processo eleitoral biênio 2017/2019 do CEAS/PA.

PORTARIA N°. 707/2017 – SEASTER, DE 31 DE MAIO 
DE 2017

Nome: GISELE DE SOUZA DA COSTA Cargo: CONSELHEIRO DO 
CEDPD-PA
Origem:  BELÉM /PA Destino: BREVES/PA
Período:  07 a 09/06/2017 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Que irá proferir uma palestra com TEMA: a Lei de 
Inclusão – LBI, no município.

PORTARIA N°. 708/2017 – SEASTER, DE 31 DE MAIO 
DE 2017

Nome: PEDRO FELIPE DA SILVA ARAÚJO Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL/PA
Origem:  CARAJAS /PA Destino: BELÉM /PA /PA
Período:  07 a 09/06/2017 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Acompanhar o Sr. Edivaldo Ribeiro de Lima, Conselheiro 
do CEDPD na reunião da Comissão de Atos Normativos e na 82ª 
Reunião Ordinária do CEDPD, referente ao mês de Junho de 2017.
PORTARIA N°. 710/2017 – SEASTER, DE 01 DE JUNHO 

DE 2017
Nome: CARLOS EUGENIO MANESCHY HORTA BARREIRA         
Cargo: CONSELHEIRO DO CEDPD-PA
Origem:  BELÉM /PA Destino: SANTARÉM /PA
Período:  12 a 15/06/2017. Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: participar da Cerimônia de Posse da primeira 
Composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência – CMDPD, no município.
PORTARIA N°. 711/2017 – SEASTER, DE 01 DE JUNHO 

DE 2017
Nome: JOSE RUBENS SOUZA DUARTE
Cargo: TECNICO EM GESTAO PUBLICA Matricula Nº 5056152/2
Origem:  BELÉM /PA Destino: MARABÁ /PA
Período:  17 a 28/04/2017. Nº de diárias: 11 e ½ (onze e meia)
Objetivo: dar suporte para realização de cadastro e 
encaminhamento de intermediação de mão de obra, em conjunto 
os servidores do SINE, no município.
PORTARIA N°. 712/2017 – SEASTER, DE 01 DE JUNHO 

DE 2017
Nome: ANA KAMILA LIMA SOUZA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO Matricula Nº 54194475/2
Origem:  BELÉM /PA Destino: MARABÁ /PA
Período:  17 a 28/04/2017. Nº de diárias: 11 e ½ (onze e meia)
Objetivo: dar suporte para realização de cadastro e 
encaminhamento de intermediação de mão de obra, em conjunto 
os servidores do SINE, no município.
PORTARIA N°. 713/2017 – SEASTER, DE 01 DE JUNHO 

DE 2017
Nome: CESAR AUGUSTO DO NASCIMENTO MARBA
Cargo: GERENTE Matricula Nº 5924354/1
Origem:  BELÉM /PA Destino: MARABÁ /PA
Período:  17 a 28/04/2017. Nº de diárias: 11 e ½ (onze e meia)
Objetivo: dar suporte para realização de cadastro e 
encaminhamento de intermediação de mão de obra, em conjunto 
os servidores do SINE, no município.
PORTARIA N°. 714/2017 – SEASTER, DE 01 DE JUNHO 

DE 2017
Nome: RAIMUNDO BENEDITO GOMES
Cargo: AUX. OPER. E SEGURANÇA   Matricula Nº 3255670/1
Origem:  BELÉM /PA Destino: MARABÁ /PA
Período:  17 a 28/04/2017. Nº de diárias: 11 e ½ (onze e meia)
Objetivo: de conduzir o veiculo com os servidores que irão 
realizar cadastro e encaminhamento de intermediação de mão de 
obra, em conjunto os servidores do SINE/MARABÁ do SISTEMA 
MTE, no município.
PORTARIA N°. 717/2017 – SEASTER, DE 02 DE JUNHO 

DE 2017
Nome: LAURINETE CORDEIRO DOS SANTOS Cargo: 
ACOMPANHANTE
Origem:  BELÉM /PA Destino: SANTARÉM /PA
Período:  12 a 15/06/2017. Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia )
Objetivo: acompanhar o Sr. Carlos Eugenio Maneschy Horta 
Barrerira, na Cerimônia de Posse da primeira Composição do 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência – 
CMDPD, no município.
PORTARIA N°. 718/2017 – SEASTER, DE 02 DE JUNHO 

DE 2017
Nome: CLAUDIA RAIANE MAGNO FURTADO Cargo: 
ACOMPANHANTE
Origem: BARCARENA/PA Destino: BELÉM/PA
Período:  12 a 15/06/2017. Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia )
Objetivo: Acompanhante do Sr. Miguel Fernandes dos Santos, 
na Cerimônia de Posse da primeira Composição do Conselho 


